



Referat

Koordinationsudvalgets og Plan- og Landdistriktsstyrelsens møde Den 26. juni 2023, kl. 9.30 – 10.30

Sted: Teams

Mødedeltagere:

Aktionsgruppernes Koordinationsudvalg:

Frode Thule Jensen, formand (LAG Nord)
Flemming Larsen, formand (LAG Nordvestsjælland)
Jens Erik Jørgensen, formand (LAG Sydhavsøerne)
Jan Bendix, bestyrelsesmedlem (LAG Småøerne)
Mai Worre, LAG-koordinator (LAG LLSÆ)
Stine Helles Baredleben, LAG-koordinator (LAG Gribskov-Halsnæs)
Martin Riis, LAG-koordinator, suppleant (LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern)

Plan- og Landdistriktsstyrelsens repræsentanter:

Ulla Lieberkind, kontorchef
Sebastian Frydendal Hansen, chef for landdistriktstilskud
Dea Cordt Kragh, teamkoordinator

Afbud fra Svend Bjørnager, formand (FLAG Nord)

30. juni 2023

Sag nr.: 2023-4411

/DEACOR

Plan- og Landdistriktsstyrelsen

LAG Sekretariatet

Slotsgade 1, 2. sal

4800 Nykøbing F

www.livogland.dk

tlf. 4171 7830

mail netvaerkscenter@plst.dk

1. Orientering fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen

Status for produktionen. Styrelsen orienterede om en lang sagsbehandlingstid på udbetalingsanmodninger, særligt grundet et ekstraordinært stort antal udbetalingsanmodninger. Der bliver arbejdet på flere forskellige løsninger til at komme puklen til livs, bl.a. en undersøgelse om mulighed for straks-udbetaling (som dog kræver godkendelse fra Folketingets Finansudvalg), samt yderligere forenklinger. Styrelsen vil løbende informere om sagsbehandlingstiderne på VIOLA, så det bliver muligt for koordinatorerne kan melde noget troværdigt ud.

Status på BAR-puljen

Styrelsen har sendt endelige tilsagn på 17 ud af 19 projekter. Der er sendt en agterskrivelse til et enkelt projekt, som ser ud til at blive afvist. Et enkelt projekt mangler endeligt tilsagn, men vi er i dialog med projektholder. Projektperioden udløber 30. september – og styrelsen åbner op for, at alle projekter med en tidligere slutdato kan få projektperioden forlænget hertil.

Der sendes mails til de projekter, som er sat med en tidligere slutdato. Da alle projekter skal besigtiges af styrelsen, vil der blive sendt varslingsbreve vedrørende dette til alle projektholdere i uge 31, så de er opmærksomme på, at styrelsen påtænker at besigtige projekter omkring uge 41.

Bestyrelseskursus vil være at finde på VIOLA fra ultimo juni. Stine (LAG Gribskov-Halsnæs) og Connie (LAG Sønderborg-Aabenraa) vil gerne lige kigge det igennem.



Status for afløb af midler

Plan- og Landdistriktsstyrelse arbejder på højtryk med at forsøge at finde en løsning på problemet med budgetloven. Der arbejdes på forskellige løsninger, både IT-tekniske løsninger, økonomistyringsmæssigt og via kortere tilsagnssagsbehandling. Det er desværre ikke en mulighed at betragte aktionsgruppens indstilling til tilsagn som et tilsagn. Det er kun styrelsen, der kan give det tilsagn, der binder midlerne.

Der arbejdes desuden på at have Tast Selv åbent for ansøgninger hele året, så aktionsgrupperne kan have indstillingsmøder sidst på året, der vedrører ansøgninger der skal indstilles til tilsagn i det kommende år. Der var en forespørgsel på at få en liste over de datoer, hvor landbruget har sidste dato for indsendelse af deres ansøgninger i Tast selv, så vi i LAG undgår ”myldretiderne”. Denne liste offentliggøres i forbindelse med møderne i henholdsvis Landdistriktsudvalget og sandsynligvis også i det nye Overvågningskomite for den danske CAP-plan. Listen vedhæftes dette referat. Det pointeres dog, at den i denne omgang kun indeholder åbningsdatoer for de andre puljer, og ikke selve datoen for ansøgningsfristen.

Hvad angår mulighederne for lån mellem aktionsgrupperne, som styrelsen lovede at undersøge, kan det konstateres, at det ville give for meget administration uden for systemet. Denne løsning vil derfor kun blive undersøgt nærmere, hvis de andre ikke virker.

LAG’ens egne projekter: I 2023 er det ikke muligt for aktionsgruppen selv at søge om projekter i CAPTAS. Det handler om at man ikke både kan søge projektstøtte på CVR-nummeret og have en drift-LAG. Det skal ændres i CAPTAS, og forventes at være muligt i 2024. Styrelsen vil overveje om der skal laves et særskilt afsnit til vejledningen, som omhandler dette.

2. Evaluering af Kick-off mødet

Generelt blev der givet udtryk for, at kick-off mødet gik godt. Det var interessant, at fx Realdania kunne se synergi med LAG. Punktet afstedkom en længere drøftelse om inddragelse af andre fonde, og et forslag om muligheden for samarbejde med andre fonde. LAG Gribskov-Halsnæs fortalte om det samarbejde og det udviklingsarbejde, de er i gang med at tale med Velux Fonden og Realdania om. Der blev udtrykt ønske om at få en follow-up på dette på et senere tidspunkt.

3. Umbrella-projekter og transnationale projekter

Frode ville gerne sikre sig, at styrelsen har fokus på at umbrella-projekter og transnationale projekter bliver en mulighed i denne programperiode. Disse vil kræve et lidt større udviklingsarbejde, yderligere beskrivelse af regler, vejledning og en bekendtgørelsesændring. Det forventes at kunne være udviklet til landdistriktskonferencen i 2024.

4. Status for opstart af ny programperiode

LAG i CAPTAS og forventede deadlines fremadrettet. Vedrørende driften, så er 1. rate af denne udbetalt, og deadline for indsendelse af anmodning om udbetaling af 2. rate er den 1. juli 2023.

Det forventes at styrelsen kan begynde sagsbehandling af tilsagn og 2. rate på drift i systemet den 12. juli. Det forventes, at systemet åbner for muligheden for at lave ændringsanmodninger primo september, og at man vil kunne lave udbetalingsanmodninger ved årsskiftet. Landbrugsstyrelsen har ikke helt kunnet leve op til det, de har lovet tidsmæssigt, så der vil være en hel del ting, der i første omgang vil være håndholdt uden om systemet, således at vi kan få systemet op at køre i 2023.



5. Ønsker til årsmøde

Der blev snakket om følgende muligheder for emner til årsmødet den 8. oktober:

- Michella har budt ind med drøftelse af **Rural Pact og det europæiske arbejde**.
- Evaluering – hvordan evaluerer vi merværdien af LEADER?
- Oplæg ved en ekstern oplægsholder, der ved noget om fx bosætning, som er eksplicit i de fleste udviklingsstrategier. Det kunne være en fremtidsforsker, større byggefirmaer eller lignende. Hvilke boformer vælger de unge? Dette er til dels dækket af landdistriktskonferencen.
- Struktureret networking mellem aktionsgrupperne, hvor de selv kunne komme med inspirerende oplæg til hvordan det er lykkedes at indgå aftaler med fx kommuner eller regioner ift. finansiering og samarbejder med aktionsgrupperne, fx i forbindelse med mellemfinansiering af projekter.
- Input vedr. samarbejde med fondene, fx Gribskov-Halsnæs erfaringer med Velux og Realdania. Dette kan evt. tages separat efter at styrelsen tager første dialog med fondene.
- Planloven forventes endeligt vedtaget på dette tidspunkt – det kunne være interessant at få et oplæg om dette. Hvad angår denne ide, blev udvalget enige om, at det også kunne afholdes som en digital workshop. Styrelsen arbejder videre med denne ide.

6. Fastsættelse af kommende mødedatoer (Dea)

- Der indkaldes til et Teams-møde den 4. september.
- Derudover planlægger vi et fysisk møde hos styrelsen på Falster i uge 44. Styrelsen udsender en doodle vedr. dette. Jens Erik foreslog, at mødet også skulle bestå af projektbesøg på Lolland-Falster, og ville gerne medvirke til planlægning af dette.

7. Eventuelt

